Execução de forro de gesso acartonado

11.   Execução de muro externo 

Em virtude de todos esses serviços acrescido e aqueles que não estavam previstos em planilha orçamentária do projeto básico, a obra

em si precisou ser aditivada seu valor R$ 615.904,69 (seiscentos e quinze mil novecentos e quatro reais e sessenta e nove centavos) correspondente

a 21,03% do valor contratual, de acordo com planilha anexa.

CLÁSULA TERCEIRA - VALOR DO ACRÉSCIMO

O valor do presente aditivo é de R$ 615.904,69 (Seiscentos e quinze mil, novecentos e quatro reais e sessenta nove centavos), correspondendo

a 21,03% do valor originalmente contratado. Sendo esse valor pago de acordo com a execução dos serviços demostrados conforme planilha em

anexo. 

CLÁSULA QUARTA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Este Termo Aditivo está fundamentado no artigo 65, da Lei nº 8666/93, que dispõe sobre as hipóteses de alteração dos contratos administrativos,

[...]

unidade fabril inscrita no CNPJ nº 06.020.318/0005-44. OBJETO:

Aquisição de 4 (quatro) Ônibus Rural Escolar – modelo ORE 1

(transmissão mecânica), destinados ao transporte escolar de

estudantes das redes públicas de ensino, conforme condições

estabelecidas no termo de referência. VALOR TOTAL: R$ 1.745.067,20

(um milhão, setecentos e quarenta e cinco mil, sessenta e sete reais e

vinte centavos). VIGÊNCIA: 320 (trezentos e vinte) dias contados da

assinatura do contrato. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/2021

e demais legislações aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.12 –

Gestão/Unidade; 12.361.0016.2049.0000 – Programa de Trabalho;

[...]

nº 69.391.274/0001-55. OBJETO: Contratação de empresa para

execução de serviços de manutenção e conservação de ruas e

avenidas do Município de Chapadinha/MA, conforme especificações

constantes no Termo de Referência e demais documentos do certame.

VALOR TOTAL: R$ 1.880.000,00 (um milhão, oitocentos e oitenta mil

reais).

VIGÊNCIA: A partir da data da publicação no Diário Oficial, com efeitos

retroativos a 27 de dezembro de 2024, tendo vigência até 27 de

dezembro de 2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e demais legislações

aplicáveis.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

[...]

aproximadamente 7,77% (sete vírgula setenta e sete por cento) ao valor

do Contrato nº 173/2024, referente à contratação de empresa

especializada em serviços de pavimentação asfáltica de vias urbanas do

Município de Chapadinha/MA. VALOR ATUALIZADO: R$ 745.086,23

(setecentos e quarenta e cinco mil, oitenta e seis reais e vinte e três

centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 124, inciso II, da Lei nº

14.133/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09.01 – Secretaria

Municipal de Obras, Urbanismo e Mobilidade Urbana;

15.451.0026.1002.000 – Pavimentação de Vias Públicas na Zona

[...]

Eletrônica nº 030/2025, cujo objeto é a construção de ponte mista

em estrutura metálica e concreto armado no Povoado Poções,

município de Chapadinha/MA, em favor da empresa M. V. D. C.

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

26.746.084/0001-09, pelo valor global de R$ 2.517.476,07 (dois

milhões, quinhentos e dezessete mil, quatrocentos e setenta e seis

reais e sete centavos).

Chapadinha/MA, 03 de novembro de 2025.

Raimundo Peres da Silva Filho

Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Mobilidade Urbana

Identificador: 3949-dd010a7773d7830126174a430619b8d230383e9b

MARIA DULCILENE PONTES CORDEIRO